590. Tempore GREGORII MAGNI cepit controuersia de primatu inter Romanam & Constantinopolitanā Ecclesiam. Ioannes enim Constantinopolitanus Episcopus in Græcorum synodo p vniuersali Patriarcha proclamatus fuit, Mauriciusque Imperator mandauit Gregorio Romano Pontifici obedire Constantinopolitanū Patriarchæ. Gregorius verò contrā probans Petruo claves traditas esse Romæ, Romanam sedem redigi in seruitutem Constantinopolitanū Episcopi non est passus. Gregorius ad Anastasiū Antiochenū & Eulogium Alexandrinum Episcopos part. 7. epist. 40. Registri, contra ambitionem Constantinopolitanū Episcopi scribens; Nouit, inquit, veneranda sanctitas vestra per sanctam Chalcedonensem synodum, Pontifici sedis Apostolicę, cui Deo disponēte Seruio, hoc vniuersitatis nomē oblatum esse, sed nullus prædecessorum meorum hoc tam profano vescabulo uti cōsensit, quod videlicet si unus Patriarcha vniuersalis dicitur, Patriarcharum nomen cæteris derogatur: sed absit hoc à Christiana mente, id sibi quempiam accipere, vnde frustum

Nam suorum honorem imminuere ex quatuor
 cuncte parte videatur. Lege & lib. 4. cap. 80. &
 82. ex Registro, & dist. 99. in decretis. Atque ho-
 rum non Constantinopolitani modo Episcopi,
 sed Romani quoque, successores Gregorij, obli-
 ti, de primatu concertare non desierunt, donec
 Bonifacius eius nominis III. non multo à Gre-
 gorij tempore, à Phoca Imperatore, qui Mauri-
 cium vnam cum uxore, fratre ac liberis multisque
 proceribus admodum crudeliter petemera, ob-
 tinuit, magna tamen (ut Platina quoq; ait) cum
 contentione, ut sedes beati Petri caput omnium
 Ecclesiasticorum & haberetur, & diceretur. Cuius rei
 ineninit & Paulus Diaconus lib. de Gestis Loti
 gobardorum 4. cap. 11. Hoc ubi datum est Pon-
 tificibus Romanis, veluti fenestra ad imperium
 totum aperta est, ac animum & ad Urbis & Ori-
 bis dominium adiiciunt, totiq;, qua data porta,
 irrouant Pontifices. Etrurum innovatiotem ma-
 ximam portendebant, eius temporis prodigia
 tanta, quanta nunquam antea sunt visa, de quis
 bus diligenter testantur historiae. Et hæc siebant
 à Phoca Anno ab incarnatione Domini 604.
 Ad hunc annum, additis adhuc duobus annis,
 usq; ad Papatus initium per eundem Phocam,
 sunt 666. anni, à Consulatu Marci Tallij Cicero-
 nis & Antonij: ut aptissime colligunt, Bibliander,
 Faustus & alij: quando Iudei libertatem
 amiserunt, Pontificibus eorum de primatu al-
 tercantibus. Christus enim in sua revelatione,
 (ut colligit Bibliander) quem per Ioannem dicit

lectissimum Apostolum tradidit Ecclesiaz, do-
minatum quendam tyrannicum prædictit affli-
etorum esse illam Ecclesiam Dei veram, sicut o-
lim fecit Nero, Domitianus & alij. Et vocat be-
stiam habentem duo Cornua agni similia, utiq;
Christi æmulam: quæ tamén loquatur vt draco,
vt Cacodæmon, & saeuat nihilo clementius, q
fecit bestia, quæ Petrum, Paulum, & agmina in-
gentia Sanctorum prostravit. Quæ quidēt pō-
tentosis operibus in eum stuporem conuertat
mundum, vt nemo possit emere aut vendere,
nisi habeat characterem aut nomen bestiæ. No-
men autem notis literarum Χ Ρ Σ mysticōs pro-
fert, & ad indagandum excitat, dicens: Hic est
sapientia. Qui habet intellectum, computet nu-
merum bestiæ. Numerus enim hominis est &
numerus eius 666. Apocal. 13. Quid sibi autem
volunt notæ, nisi vt tempus inuestigemus, quo
bellua ista prodeat ē terra & abyssi, ac vastet
Rempublicam Christianam? Quomodo autem
aptabis, nisi certum tempus habeas, quo Pom-
peius sceptrum Iudeis eripuit, iuxta celeberrim-
um vaticinium Patriarchæ Iacob, & ingressus
Templum, adytum ipsum etiam profanauit? Id
vero factum scribitur sub Ciceronis Consulatu,
vt dictum est, Iosepho etiam teste, anno ante
Seruatore natum 60. Illis 60. annis si adiungas
606. vñq; post mortem Gregorij Magni, qui va-
ticinatus est illum fore Antichristum, qui vni-
versalis Episcopus haberi vellet, aut omnium
Ecclesiarum caput. Circumspice igitur oculis
vigilans

vigilantibus , qualia tempora fuerint anno 666.
 & capta Hierosolyma per Romanos , duce Pompeio : & stupenda quædam occurserunt temporibus Phocæ huius Imperatoris , de quo Gulielmus Stanphurdius in sua Farragine :

*Suffocat Phoca Imperium, stabilitq; Papatum,
 Impia per regni metendo diplomata fines,
 Primatum Latij quibus antitheiq; Draconis
 Fortiter ad cunctam confirmet posteritatem:
 Et bona quod facies fieri cupit illicò Præfus:
 Eduntur tuto bullata diplomata regno.*

Deinde numerum istum mysticum , plenum sapientia quadam singulari , apta natali Christi , apta passioni Domini , apta ei tempori , quo Titus euerit urbe : aut Domitianus 15. Anno , quando Apocalypsis scripta est , & semper aliquid monstrorum in Ecclesia offendes . Sub isto itaque Phoca tyranno & Cæsaricida (quod in Papis mysterio non vacat) Papismus & Mahumetismus simul sunt exorti : qui multis in regionibus doctrinam de Filio Dei corruerunt , obscurarunt , labefactarunt . Nam altero eiusdem Phocæ Cæsaris anno , penes Bibliandum , Mahumetus Alcoranum recitauit ; ita ut simul (inquit) expugnarent tria capita Aquilæ , iuxta diuinum somnum ex 4. Esdræ libro : scilicet Phocas ipse , Papa Bonifacius , & Mahumet Arabs .

Tempore Eugenii I. incipiunt rapere postulatam gladij civilis : iussit enim Eugenius ut Episcopi carcerem haberent ad plectenda delicia Clericorum .

676. DONI I. tempore Rauennatum Ecclesia ha-
ctenus Alliocephalis dicta, quod à Romana Ec-
clesia dissentiret, blanditiis Pontificiis, Theodo-
ro suo Archiepiscopo consentiente, Romanę sy-
nagogę subiecta est. Mortuo tamen Theodoro,
Felix, eorum post Theodorum Archiepiscopus,
conatus est Papę iugum excutere, atque amis-
sam libertatem recuperare, sed Iustinianus Con-
stantini filius à Pontifice Leone II. inductus,
strage, oppugnatione urbis, direptione bono-
rum, exilio, & id genus malis, compulit Rauen-
nates subesse Romano Pontifici, Felicique anti-
stici, quod defectionem suasisset, candardi ferro
oculos eruit, atque Pontum in exilium misit.

711. CONSTANTINVS I. natione Syrus, primus
est, qui Cæsari Iustiniano, suo Domino, pedes
osculandos exhibet: id quod ab Ethnicis, teste
Plutarcho, & Diocletiani exemplo sumptum
esse videtur. Hic enim edicto sanxit, ut omnes
prostrati pedes sibi oscularentur, quibus etiam
venerationem quandam adhibuit, exornas cal-
ceamenta, auro, gemmis, &c. Philippicum Bar-
danem, Iustiniani successorem, idolorum abo-
minationem non ferentem, quod statuas ex Ec-
clesiis sustulisset, impietatis damnavit: & ne Im-
peratoris hæretici (ut pium Principem iudica-
bat) imago reciperetur, siue auro, siue argento
insculpta, constituit, omnesque monetas eius
anathemate notauit: Et tandem Anastasium,
quendam Arthemium, imaginum defensorem,
contra ipsum Cæsarem excitauit: qui captum il-
lum

Iam imperio atque oculis priuauit. Kerendum & Offam, duos Anglo-saxonū Reges, qui peregrinationis gratiā relictis regnis, Romam venerant, in Monachos vertit.

Huius Pontificis tempore, cùm Ticinensis Episcopus longa lite obedientiam Mediolanensi Archiepiscopo negasset, Constantinus præcipit, ut Ticinensis Episcopus tantum obtemperaret Romano Pontifici. Hoc est quod dicitur, Mus & rana certat de imperio, & milius rapit vtrunq.

Hic incipit Romana Bestia imperare: subditos enim Imperatoris L E O N I S Isauri, propter sublatas imagines, in apertam rebellionem perduxit G R E G O R I V S II. totam Hesperiam, Æ 731. miliam, Liguriam, Italiam, & alias terras ab eius obedientia decadere fecit, & vectigalia quæ soluti Christus iussit, Antichristus iste interdixit. Atque ita sunt Orientis Imperatores Italiae regno per hunc Antichristum priuati. Mira haec iuersio est: qui antea confirmari solebat per Cæsarem, iam Cæsarem imperio priuat. Hoc non didicit à Christo, neque ab Apostolis eius. Antea Roma quando lab exteris Principibus vim patiebatur, solebat auxilia petere à Constantinoopolitano Imperatore: id verò facere Gregorius noluit, sed opera Regis Galliæ contra Cæsares & alios Reges vtebatur, si vel in minimo eius affectibus obfisterent: atque hac arte effectum est, ut Roma cùm tota Italia ab Imperatore Constantinoopolitano deficeret. Luitprandum Italiam Regem, renitentem primò, autoritate sua

compulit, Arithpert donationes iniustas ad Cle-
ri luxum ratas habere.

742. GREGORIYS III. Dominum suum Impe-
ratorem Leonem, Clero consentiente, excom-
municauit, quod imagines destrueret: & Ita-
liam ipsam omnem prædecessorem secutus, Im-
peratorio Sacramento absoluit. Tandem primus
Francorum Regum opem contra hostes implo-
rauit: dum enim Luitprandus Longobardorum
Rex imperandi cupiditate motus urbem Ro-
manam obsideret, captis circumquaque oppidis
omnibus, Gregorius hic legatos mittit in Fran-
ciam, qui Carolum, cognomento Marcellum,
Pipini patrem rogarent, ut primo quoque tem-
pore laboranti Romæ & Ecclesie auxilium fer-
ret. Carolus autem suscepit patrocinium, & Ro-
manam obsidione soluit, Luitprando Rege & com-
patre suo ab incepto amica exhortatione retrac-
to. Cæterum isto beneficio adeò sibi obnoxios
fecit Romanos Episcopos Princeps Francus, ut
Zacharias I. Gregorij III. successor, Pipino Cas-
roli filio in re dishonestissima obsequium suum
non denegaret. Ambiebat enim regnum Frans-
ciæ Pipinus, ipsumq; Chilperichum dominum
suum, antiqua & nobili Regum Francorum fa-
milia satum, & Regem ex Meronea géte ultimū
regno exuere, & sese regio diadematè insignire
ardebat. Cuius rei gratia ad Zachariam mittit,
ille votis annuit, Patris beneficiorum memor,
Pipinum vna cum omnibus suis absoluit à sa-
cramento Regi Chilperiche dato, Chilperichū
verg

vix, cui ex amplissima stirpe Regia regnum Franciae debebatur, capillo tonso monasterio includit, & ut id citra malam suspicionem fieret, singit ad regnum administrandum inutilem esse Chilperichum, & fuisse ante Monachum, Samuelem nomine.

Pipinus Rex Francorum factus, vt Romanis Pontificibus gratificaretur, S T E P H A N O I I . 757. Pontifici ab Aistulpho Longobardorum Rege oppresso, & in Galliam fugienti suppicias tulit, bisque traiectis Alpibus in Italiam cum exercitu properans, tandem Aistulphum coegit redere, quae abstulerat, hoc modo vicem repensus rus Pontifici pro confirmatione imperij. Datus est ergo Pontifici exarchatus Rauennæ, & quicquid Padum & Apenninum interiacet, à Placentinis vsq; ad stagna Venetorum, & quicquid intra Isaurum flumen, Apenninum & Adriaticum continetur, & quæcunq; Aistulphus de Hetruscis & Sabinis ceperat. Hæc omnia Pipini magnificentia Pontifici sunt donata, ne quicquam reclamante legatione Cæsarea.

Atque hæc est, quam falsissimo titulo, Constantini Magni donationem vocat, Et hac ratione Cæsar Exarchatu illo omnino spoliatus est. Ceciditque cum illo (horribile malum!) tertia Romani Imperij dynastia: Et destructum, per eius amissionem, Orientale imperium. Occidentale mox futurum, vires etiam amisit. Sed Stephanus tanto spolio lætus, Pipinum Spuriū cum duobus filijs, per nouam vñctionem

confirmavit, ei que acto toti eius progenie, in magna Dei maledictione, fur furi benedixit, à perso-
nario eum absoluit, immunem fecit, & omnes
illi in posterum contradicentes anathematiza-
uit, Chilpericum verò, hæreditario regno ante-
spoliatum, detonso capillo, monasterio denuò
mancipauit. Ad terram se prosternebat Pipinus,
Pontificis pedes mox osculabatur, stapedes ap-
prehendit, frenum accepit manu, stratoris of-
ficium adimpleuit, ac perpetuam fidelitatem iu-
rauit. Hinc eorum opes, fastus ac tyrannides,
radices sumserunt. Hinc Papa omnium Chris-
tianorum Principum deus terrestris esse ce-
pit, & mundi Monarchas sibi subditos fecit: &
ut pro tam splendido beneficio gratias Deo re-
ferret, letanias Romæ per omnes Ecclesias fieri
mandauit, Apostolorum cakuarias cum alijs San-
& torum reliquijs ferri & ostendi iussit: ac se pon-
tiq[ue] liter in populi medio cum summis trium-
phis, tanquam alter Alexander aut Philippus
Macedo, aut Cæsar ipse Iulius, ad Lateranensem
Basilicam à perferarijs gestari permisit. Quod
& à posteris pro magna religione obseruatum
est, vt hominum humeris deportaretur. Pas-
parum traditiones autoritate firmavit: produc-
tiones principibus factas remisit. de Imperij à
Græcis ad Gallos translatione, Græcorum o-
dia, cogitauit: Et quidquid erat imperio vio-
lenter ademptum, D. Petri patrimonium posthac
dici voluit.

Patris exemplum imitatus est Carolus filius,
cognos

egnomento Magnus, qui precibus & querelis
HADRIANI Pontificis in Italiā euocatus, 697.
 Desiderium vltimum Lōgobardorum Regem,
 quod Pontifici nonnullam irrogasse videretur
 iniuriam, fundit, fugat, Papiæ obsidet, & tandem
 vniuerso regno exuit. Deinde & cum Pontifice
 fœdus ferit, mutuo sibi sacramento interposito,
 pollicentes perpetuam se amicitiam seruatores,
 & communes eorum hostes fore, qui alteram
 partem laceſſissent: præterea quæ dono pater
 Pipinus superioribus Pontificibus dederat, ea-
 dem ipſe amplioribus priuilegijs confirmauit,
 denuò iureiurando interposito. Et Venetiam,
 Histriam, ducatum Foſoiuliensem, ducatum
 Spoletanum ac Beneuentanum, atque alias ter-
 ras Petrinæ possessioni addidit. Romanæ vr-
 bis & Italiz principem Hadrianum fecit: ac Pa-
 patus Imperium, delecto Longobardorum re-
 gno, firmauit: Hadrianus rursum Christianissi-
 mum Regem Carolum vocari iuſſit, patricium
 Romanum fecit, ac ius conferendi patriciatus
 eidem dedit: atq; vt solo nomine Romanus Im-
 perator diceretur, ordinavit.

LEO III. cùm pontificatū iniiffet, statim misit
 ad Carolum claves S. Petri, vrbisq; Romani ve-
 xillum, & alia munera, & ab eo petiit, vt Roma-
 num populum sacramēto fidei sibi subiiceret: id
 quod Carolus gratiam Leoni relaturus, fecit.
 Hinc odium populi in Papam ita excitabatur, vt
 naclti furoris magistros, in quadam processione,
 equo deictum, habitu pontificali nudarent, ac

multis verberibus cæderent. In quo tumultu, non oculis priuatus, & lingua mutilatus erat, atque (vt Papistæ tradunt) diuinitus postea restitutus: vt eius autoritatem splendidis mendacijs amplificarent: sed in vincula solùm in D E rasni Cœnobio coniectus, & tandem elapsus, vt Mantuanus in 4. Fast. testatur:

*Ille dñs Romanorum sœuissima passus
Iurgia, damna, minas: iter est ingressus ad Alpes,
Tibi Galliorum regem sociaret, et illo
Auspice, terram Romanam euaderet iræ.*

Tandem adueniente Carolo, metu compulsi Romani eum receperunt. Pro quibus officiis gratiam relaturus (Anno Domini 801.) hic Pontifex magna voce eum Imperatorem declarauit, inunxit, ac diadematè ornauit. Romano populo acclamante, CAROLO AVGUSTO MAGNO IMPERATORI VITA ET VISITORIA. Hinc mos mansit, vt qui Imperij sceptrum arriperent, à Pontifice Romano inunguentur, & omisso nomine patricio, Imperatores, & Augusti dicerentur.

Huc verò pertinet nunc Ludouici Caroli filij donatio, quæ isti à fauore & benevolentia in Romanam sedem appellarunt Pium, quem ad modum Pipinum cognominarunt Christianissimum. Eam donationem si quis legere cupit,